
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 390/2019 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 595/2019 - CMG, datado de 31/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para a cidade de PALMAS/TO, 
a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA 

BARROS 57198361/1 687.849.882-15 02/08/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 467044
PORTARIA Nº 396/2019 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 606/2019 - CMG, datado de 21/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem que seguir viagem para a cidade de SÃO 
PAULO/SP, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ SILVA 5807867/1 630.340.932-68 25/08 a 

27/08/2019
2,5 (Com-

pletas)CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO 57198337/1 749.574.572-04
CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA 

BARROS 57198361/1 687.849.882-15 26/08/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 467259
PORTARIA Nº 391/2019 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 601/2019 - CMG, datado de 05/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos milita-
res abaixo mencionados por terem seguido viagem para os municípios 
de BREVES, MELGAÇO, PORTEL E ANAJÁS/PA, a serviço do Governo do 
Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO 5887445/1 683.986.032-91 07/08 a 

09/08/2019
2,0 (Com-

pletas)CB PM RG 38121 WELLYTON DA SILVA COSTA 57191885/2 741.933.412-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 467204
PORTARIA Nº 393/2019 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 598/2019 - CMG, datado de 14/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para a cidade de SALVA-
DOR/BA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL QOPM R/R RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA 

JUNIOR 34059150/1 042.691.858-48 20/08 a 
22/08/2019

3,0 (Alimen-
tação)

CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO               57198337/1 749.574.572-04 20/08 a 
21/08/2019

1,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2019
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES – TEN CEL QOPM RG 
13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 467119
PORTARIA Nº 389/2019 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 594/2019 - CMG, datado de 02/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para a cidade de BRASÍLIA/DF, 
a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA 

BARROS 57198361/1 687.849.882-15 05/08 a 
06/08/2019 1,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 467038

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 529/2019 – PGE  Belém (PA), 23 de agosto de 2019.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhar e fi s-
calizar os Contratos abaixo discriminados:

Contrato Contratado Fiscal Fiscal Substituto

007/2017 TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

José Reinaldo Alves Gomes, 
Gerente de Transportes, 
Matrícula nº 57191816/1

Odaléia Maria Costa Pereira, 
Assistente Administrativo, 
Matrícula nº 57224227/1

024/2017 CORREIOS

José Reinaldo Alves Gomes, 
Gerente de Transportes, 
Matrícula nº 57191816/1

Odaléia Maria Costa Pereira, 
Assistente Administrativo, 
Matrícula nº 57224227/1

006/2019 PROSPERA SERVICE LTDA

Maxsael Holanda da Costa, 
Motorista, Matrícula nº 

57191818/1

José Reinaldo Alves Gomes, 
Gerente de Transportes, 
Matrícula nº 57191816/1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 467144

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 247/2019-GAB, de 23 de agosto de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/400928.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias ao servidor José Valdir Costa 
Miranda, matrícula nº 3167321/1, ocupante do cargo de Motorista, que 
viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, a fi m de conduzir o técnico 
que realizará visita técnica nos municípios: Acará, Cametá, Moju, Abaete-
tuba, Igarapé-Miri, Baião, Tailândia, Barcarena e Região metropolitana de 
Belém, referente ao programa Asfalto na cidade, sob responsabilidade da 
Empresa ETEC, no período de 27/08/2019 a 06/09/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 467205
Portaria AGE Nº 246/2019-GAB, de 23 de agosto de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/400100.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias ao servidor Filipe José Gianino 
Monteiro, matrícula nº 5946619/1, ocupante do cargo de Assessor Supe-
rior I, que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, a fi m de realizar 
visita técnica nos municípios: Acará, Cametá, Moju, Abaetetuba, Igarapé-
Miri, Baião, Tailândia, Barcarena e Região metropolitana de Belém, refe-
rente ao programa Asfalto na cidade, sob responsabilidade da Empresa 
ETEC, no período de 27/08/2019 a 06/09/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 467083

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Processo: 2019/37045
A Auditoria Geral do Estado, instada a se manifestar sobre a cópia integral 
dos autos requerida por RUY KLAUTAU DE MENDONÇA, entende plausível 
o pleito, cabendo frisar que esta auditoria em momento algum se opôs ao 
fornecimento de cópia dos autos.
Todavia cabe ressaltar que o presente procedimento está sendo todo digi-
talizado para facilitar o fornecimento de cópias, as quais serão fornecidas 
através de mídias digitais trazidas PELO SOLICITANTE, razão pela qual 
indicamos a Quarta-feira dia 28/08/2019 como data para obter o arquivo 
digital solicitado.


